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1. Indsats over for mennesker med sindslidelser 

1.1 Udvidet behandlingsret i voksenpsykiatrien 
Aftalen om udvidet behandlingsret i voksenpsykiatrien følger op på de målsætninger, 
partierne bag psykiatriaftalen for 2007-2010 var enige om. Dengang tilkendegav par- 
tierne blandt andet, at psykiatriske patienter, i takt med at mulighederne herfor tiÍve- 
jebringes, skal have tilsvarende rettigheder som de somatiske patienter -  dette er 
fortsat den langsigtede målsætning. 

Med aftalen for 2007-2010 indførtes udvidede rettigheder på det børne- og ung- 
domspsykiatriske område. Regeringen og satspuljepartierne var endvidere enige om 
den fælles målsætning, "at alle patienter i psykiatrien fra 2010 skal have tilsvarende 
rettigheder". Derfor udvides målgruppen, og der afsættes med denne aftale midler til 
udvikling og implementering af udvidet behandlingsret i voksenpsykiatrien. 

Denne udvidede behandlingsret indebærer, at patienter fra 2010 får ret til at lade sig 
behandle på en klinik, hospital eller selvejende institution, som regionerne har en af- 
tale med, hvis bopælsregionen ikke kan tilbyde behandling inden for 2 måneder. 
Overholder regionen ikke denne frist, skal regionen henvise til behandling og dække 
udgiften til behandling på en klinik eller et hospital, som regionerne har en aftale 
med. 

Partierne er opmærksomme på, at borgernes mulighed for at gøre brug af retten vil 
øges i takt med den gradvise kapacitetsopbygning frem mod 2012. 

Der fremsættes i foråret 2009 lovforslag om udvidet behandlingsret i voksenpsykia- 
trien. 

Satspuljepartierne vil få forelagt lovforslaget inden det udsendes i høring. 

Patienter visiteres til voksenpsykiatrien ud fra en lægefaglig vurdering af deres behov, 
herunder behov for hurtig behandling. Det er på det grundlag satspuljepartiernes for- 
ventning, at det ikke er de mest alvorligt syge, der får brug for retten til behandling 
uden for det offentlige sygehusvæsen. Satspuljepartierne har noteret sig, at tvang i 
psykiatrien alene kan finde sted på et offentligt sygehus. 

Regeringen og satspuljepartierne lægger fortsat vægt på, at forskellige relevante per- 
sonalegrupper bør indgå i den tvær- og flerfaglige behandling i psyldatrien i overens- 
stemmelse med Sundhedsstyrelsens anbefalinger om, at der i distriktspsykiatrien og 
sygehusvæsenet sikres en relevant bredde og tværfaglighed i personalesammensæt- 
ningen, således at den forskellige specialiserede faglighed kan bidrage til en samlet 


